que os resultados subsidiarão futuras obras e ações de melhoria urbana, contribuindo diretamente 

para o desenvolvimento ordenado do Município de Lagoa do Ouro/PE. 

3. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS  

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
TOTAL ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO 

SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA EM 

LOTEAMENTOS E RUAS EM LAGOA DO 

OURO/PE 

R$ 18.596,14 (dezoito mil quinhentos e 

noventa e seis reais e quatorze centavos) 

4. DA JUSTIFICATIVA DOS SERVIÇOS 

Os serviços topográficos foram definidos considerando as demandas técnicas da Secretaria 

Municipal de Obras e Serviços Urbanos e a necessidade de mapeamento preciso das áreas

[...]

75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, 

que dispõe sobre a dispensa de licitação nos casos de:   

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;   

*Valor atualizado para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e 

cinco reais e cinquenta e nove centavos), vide Decreto Federal nº 12.343/2024 

Desta forma, fundamenta-se a dispensa de licitação para a presente contratação direta, com o 

objetivo de atender ao interesse público, garantindo que os produtos necessários sejam

[...]

Milka Lorena Cordeiro Ferreira 

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

ANEXO II 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS  

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
TOTAL ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO 

SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA EM 

LOTEAMENTOS E RUAS EM LAGOA DO 

OURO/PE 

R$ 18.596,14 (dezoito mil quinhentos e 

noventa e seis reais e quatorze centavos) 

ANEXO III 

MINUTA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº    /2025 

TERMO CONTRATUAL QUE ENTRE SI CELEBRAM A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO OURO E A 

EMPRESA ................................, INSCRITA NO CNPJ Nº

[...]

Ressalte-se que o § 1º do referido dispositivo legal foi devidamente respeitado. 

O valor da dispensa de licitação, foi atualizado com base no Decreto Federal nº 12.343/2024, 

de 30/12/2024, no qual o valor estabelecido no art. 75, II da Lei nº 14.133/2021, passa a ser de R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).  

A lavratura do presente contrato decorre da realização da Dispensa de Licitação nº 

001/2025, regido pela Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 

SUBCLÁUSULA ÚNICA – DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO